
 

Città di Latisana - Determinazione n. 1293 del 29/12/2017 

 

Città di Latisana  
Provincia di Udine 

 

OO.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI 

 
 

Determinazione nr. 1293 Del 29/12/2017 
 

 
OGGETTO: CUP F97B17000140006 C.I.G. ZBD217A465 - LAVORI DI MANUTENZIONE E 

RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA INDIPENDENZA. AFFIDAMENTO INCARICO 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E ADEMPIMENTI D.LGS. N. 
81/2008 - Imp. Euro 18.866,92 IVA compr.. 

 
Proposta: 2017/550 
ISTRUTTORE: Luca Bianco 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO: 
- che la Giunta comunale con deliberazione n. 28 del 21.02.2017 ha approvato il progetto, 

preliminare definitivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale, dei "lavori di manuntezione straordinaria 
e ristrutturazione di piazza Indipendenza" dell'importo complessivo di € 200.000,00; 

-  che la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio  - Servizio Edilizia ha concesso con Decreto 
9269/TERINF del 28/11/2017 il contributo di € 140.000,00 per l'intervento dei "lavori di 
manutenzione straordinaria e ristrutturazione di piazza Indipendenza" a fronte di una spesa 
complessiva di € 200.000,00; 

- che al fine di procedere all’affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori e coordinatore 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, si rende necessario incaricare un 
professionista esterno, poiché il personale del Settore non è al momento in difficoltà a rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori e del finanziamento e di svolgere le funzioni di istituto, ai 
sensi del comma 5 dell’articolo 9 della L.R. 31.05.2002, n.14 ed inoltre un istruttore dell'ufficio è 
incompatibile con questo specifico incarico in quanto è anche Responsabile del procedimento per le 
autorizzazioni paesaggistiche; 

-  che si rende necessario provvedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo ai lavori al fine 
di riprendere e concludere la progettazione dell'intervento e acquisire i parere di competenza; 

-  richiamato il principio della rotazione degli incarichi;  

VERIFICATO che l’importo complessivo di parcella dell’incarico di progettazione, direzione lavori, 
coordinatore per la sicurezza e prestazioni accessorie, calcolato ai sensi del  D.M. 143 del 31 ottobre 
2013 aggiornato con DM 17/06/2016 a seguito dell'entra in vigore del D.Lgs 50/2016,  per 
l'esecuzione del servizio in oggetto risulta inferiore a € 40.000,00 perciò ai sensi degli artt. 31, 36 e 
157 del D. Lgs. 50/2016 e del punto n. 1.3.1 delle Linee Guida n. 1 della ANAC l’incarico verrà affidato  
mediante il negoziazione tra il RUP e professionisti con idonee professionalità per la commessa in 
oggetto; 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 1293 del 29/12/2017 

RILEVATO che, ai sensi della art. 31 c. 8 del Codice dei contratti, in caso di importo inferiore ad € 
40.000,00 gli incarichi  possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del 
medesimo Codice; 
DATO ATTO: 
- che, al fine di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi in negoziazione, in 
un ottica di garanzia della qualità e nel giusto contemperamento dell'economicità della prestazione 
resa, il RUP in data 22/12/2017 con nota prot. 37707 e 37708 ha richiesto a quattro a professionisti 
del settore che hanno esperienza nel campo di interventi in centri urbani storici il preventivo sulla base 
del preventivo di parcella stimato con DM 17/06/2016 ; 
- che sono pervenute le offerte dei quatto professionisti invitati all'indaginie di mercato: 
 a) arch. Giuseppe Gentile di Latisana che ha offerto un ribasso del 4,24 %; 
 b) arch. Maurizio Bordugo  di Pordenone che ha offerto un ribasso del 44,100 %; 
     c) arch. Paolo Bon di Udine che ha offerto un ribasso del 48,700 %; 
 d) RTP da costituire, con capogruppo arch. Federico Fabbro di Monfalcone (GO) che ha offerto un 
ribasso del 50,771 %; 
- che l’offerta maggiormente vantaggiosa è risultata essere quella presentata RTP da costituire con 
capogruppo arch. Federico Fabbro con sede in Monfalcone (GO) via Romana 45, P.IVA 
01004350318,  che ha offerto l'importo di € 14,869,89 (al netto del ribasso del 50,771% sull'importo di 
parcella), oltre a Cassa Previdenziale del 4% ed IVA 22% per un totale complessivo di € 18.866,92; 

RICORDATO che l'intervento in oggetto è inserito nell'Elenco annuale delle opere pubbliche 2017; 
RITENUTO per quanto sopra di affidare l'incarico procedere all'assunzione dell'impegno di spesa 
complessivo;  
VERIFICATO ed accertato che i pagamenti derivanti dall’adozione della presente determinazione 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regola della finanza pubblica, nonché con 
i vincoli imposti dal patto di stabilità interno stabiliti dalla normativa regionale, ai sensi dell’art. 9, lett. 
A), punto 2) del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009. 
RICHIAMATO il punto 4 dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di 
Latisana, approvato con deliberazione giuntale n.7 del 28.01.2014, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del 
D. Lgs. n. 165/2001, secondo il quale “l'appaltatore dovrà attenersi, personalmente e tramite il 
personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di 
comportamento adottato da questo Ente, pubblicato sul sito del Comune, e che dichiara di conoscere 
ed accettare. La violazione degli obblighi derivanti dal citato codice comporta la risoluzione del 
contratto”; 
 
VISTO:  
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
- il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 e le Linee Giuda n. 1 dell'ANAC; 
- le Direttive vincolanti n  prot. 0022287/P del 07.08.20105 della Direzione centrale infrastrutture, 
mobilità, pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23.05.2016 avente ad oggetto "Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2016-2018, Bilancio di Previsione Finanziario 2016-
2018 e relativi allegati; 
- il decreto sindacale 03.07.2017 n. 05 di nomina del Responsabile competente nell’adozione del 
presente atto; 
- la deliberazione giuntale n. 110 del 31.05.2017 di assegnazione provvisoria del P.E.G. 2017; 

Per i motivi indicati in premessa: 
 

DETERMINA 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 1293 del 29/12/2017 

 
1. di certificare, ai sensi del comma 5 dell’art. 9 della L.R. 31/05/2002 n. 14 e dall'art. 24 del D.Lgs 
50/2016, la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e del finanziamento e di 
svolgere le funzioni d'istituto e la necessità, pertanto, di ricorrere a professionista esterno per 
l’affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza 
dell'intervento di realizzazione dei "lavori manutenzione e ristrutturazione di Piazza Indipendenza”; 

2. di affidare in via definitiva, per i motivi indicati in premessa, il servizio di progettazione, direzione 
lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i "lavori 
manutenzione e ristrutturazione di Piazza Indipendenza”o” al RTP da costituire  dall'arch. Federico 
Fabbro (capogruppo) con studio in Monfalcone (GO) via Romana 45, P.IVA 01004350318, arch. 
Roberto Franco (mandante) di Monfalcone (GO), p.ind. Enrico Comar (mandante) di Cormons (GO), 
arch. Giuditta Negro (mandante giovante professionista) di Gradisca d'Isonzo (GO), secondo quanto 
contenuto nel preventivo di parcella offerto dell’importo di € 11.759,04 oltre a Cassa Previdenziale del 
4% ed IVA 22% per un totale complessivo di € 18.866,92; 

3. di impegnare a favore, arch. Federico Fabbro (capogruppo) con studio in Monfalcone (GO), via 
Romana 45, P.IVA 01004350318, in qualità di capogruppo del RTP da costituire tra l'arch. Federico 
Fabbro, l'arch. Roberto Franco, il p.id. Enrico Comar e l'arch. Giuditta Negro, la spesa complessiva di 
€ 18.866,92 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2017 2017 ZBD217A465 2983/2 8-1 COMPLETAMENTO 
ARREDO URBANO 
CENTRO STORICO - 
CAP. E 930 

2 2 1 9 1
2 

18.866,92 FABBRO FEDERICO  cod.fisc. 
FBBFRC65C02E098O/ p.i. IT  
0100435031 

 
4. di dare atto che la prestazione è soggetta alla scissione dei pagamenti, ai sensi dell'art. 17 ter del 
D.P.R. n. 633/1972, dell’importo IVA di € 3.402,23;  
5. di comunicare al professionista suindicato l’impegno e la copertura finanziaria contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, ai sensi dell’articolo 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000, e di dare atto che la comunicazione di cui sopra tiene 
luogo del contratto, come previsto dall’articolo 63 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti; 
6. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 della L.136/2010, alla liquidazione dell’importo suindicato 
si provvederà mediante bonifico bancario che dovrà riportare il CIG n. ZBD217A465  e  CUP n. 
F97B17000140006  
 
   
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Luca Marcatti 
 
Li,  29 dicembre  2017 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 1293 del 29/12/2017 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1293 29/12/2017 OO.PP. E SERVIZI 
TECNOLOGICI  29/12/2017 

 
 

OGGETTO: CUP F97B17000140006 C.I.G. ZBD217A465 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA INDIPENDENZA. 
AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E ADEMPIMENTI D.LGS. N. 81/2008 - Imp. Euro 18.866,92 IVA 
compr 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to - Annalisa Grande) 
 

 
 
Li, 29 dicembre  2017 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/2358 
 
IMPEGNO/I N°  
2435/2017 
 
 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 1293 del 29/12/2017 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1293 29/12/2017 LAVORI PUBBLICI  

 
 

OGGETTO: CUP F97B17000140006 C.I.G. ZBD217A465 - LAVORI DI MANUTENZIONE 
E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA INDIPENDENZA. AFFIDAMENTO INCARICO 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E ADEMPIMENTI D.LGS. N. 
81/2008 - Imp. Euro 18.866,92 IVA compr..  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 23/01/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
07/02/2018. 
 
Addì 23/01/2018 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tania Zamarian 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Città di Latisana
	Determinazione nr. 1293 Del 29/12/2017
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	DETERMINA
	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CUP F97B17000140006 C.I.G. ZBD217A465 - LAVORI DI MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA INDIPENDENZA. AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E ADEMPIMENTI D.LGS. N. 81/2008 - Imp. Euro 18.866,92 IVA compr
	Città di Latisana
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CUP F97B17000140006 C.I.G. ZBD217A465 - LAVORI DI MANUTENZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA INDIPENDENZA. AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E ADEMPIMENTI D.LGS. N. 81/2008 - Imp. Euro 18.866,92 IVA compr..

